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Til lovforslag nr. L 299. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 18. juni 1993 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  a f g i f t  a f  v i s s e  

d e t a i l s a l g s p a k n i n g e r  
(Afgift af visse poser af papir eller plast m.v.) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder og har herunder stillet spørgsmål 
til skatteministeren, som denne har besvaret 
skriftligt. Nogle af udvalgets spørgsmål til 
skatteministeren og dennes svar herpå er op- 
trykt som bilag til betænkningen. 

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige 
og/eller mundtlige henvendelser fra Dansk In- 
dustri og Dansk Papirhandlerforening. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokra- 
tiets, Centrum-Demokraternes, Det Radikale 
Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer 
af udvalget) lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Flertallet anfører, at i regeringsgrundlaget 
»En ny start« blev det fastslået, at beskæftigel- 
sen skal øges, og at der skulle gennemføres en 
skatteomlægning, der skal nedbringe skatten 
af arbejdsindkomst. 

Samtidig afstak regeringen en række ret- 
ningslinier for skatteomlægningen: 
-  Det samlede økonomiske grundlag for de 

enkelte familier i egen bolig måtte ikke for- 
ringes. 

-  Den samlede omlægning skulle sikre balan- 
ce -  socialt og mellem de forskellige bolig- 
former. 

-  Der skulle skabes sammenhæng i skattesy- 
stemet, så forskellige indkomster blev be- 
skattet ensartet, således at omgåelsesmulig- 
heder blev imødegået, således at der skabtes 
større enkelhed og således, at der sikredes 

en bedre fordeling af skattebyrden, samtidig 
med at retssikkerheden prioriteredes højt. 

-  Vægten i beskatningen skulle forskydes fra 
indkomstbeskatning til miljøskatter. 
Flertallet konstaterer, at disse krav er op- 

fyldt med de fremsatte lovforslag til omlæg- 
ning af skattesystemet. Samtidig styrkes er- 
hvervenes konkurrenceevne. 

Med de fremsatte lovforslag tilvejebringes et 
skattesystem, som sikrer markant lavere skatte- 
procenter på alle indkomstniveauer. 

Grundlaget for sænkningen af skatteprocen- 
terne er bl.a. tilvejebragt gennem en ensartet 
beskatning af forskellige typer af indkomster. 

Samtidig betyder den lavere, men ensartede 
beskatning, at bæredygtige og fornuftige inve- 
steringer, der skaber vækst og beskæftigelse, 
begunstiges på bekostning af ufrugtbare og 
rent skattemæssigt begrundede transaktioner, 
der alene bygger på og bæres af det tidligere 
skattesystems mangler og manglende sammen- 
hæng. 

Med skatteomlægningen er grundlaget skabt 
for et skattesystem, der skaber og understøtter 
forudsætningerne for ny vækst og dynamik i 
samfundet, hvor vi hidtil har levet med en sam- 
fundsudvikling, der i væsentlig grad var af- 
stemt efter uhensigtsmæssige og skadelige 
skattemæssige overvejelser og kalkulationer. 

Skatteomlægningen er både økonomisk og 
socialt nøje afbalanceret. 

Provenuet til de markant lavere trækprocen- 
ter på alle indkomstniveauer er tilvejebragt 
ved hjælp af indførelse af nye grønne afgifter, 
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ved hjælp af øremærkede arbejdsmarkedsbi- 
drag og gennem en eliminering af misforhold 
og misvækster, der har muliggjort, at grupper 
af skattepligtige har haft mulighed for en lav 
skattebelastning i skærende kontrast til deres 
forbrugsmuligheder. 

Indførelse af grønne afgifter er fulgt op af 
skattelettelser for lavindkomster kombineret 
med en forhøjelse af børnefamilieydelsen, så- 
ledes at de grupper, der belastes forholdsmæs- 
sigt hårdest af de grønne afgifter, kompense- 
res. 

De helt nødvendige sænkninger af skatte- 
procenterne er fulgt op af en normal beskat- 
ning af hidtil skattefri eller lavt beskattede ind- 
komster. 

Med de øremærkede arbejdsmarkedsbidrag 
er der skabt synlighed i finansieringen af præ- 
cist angivne udgiftsformål på arbejdsmarke- 
det. 

Regeringens helt nødvendige krav om sik- 
ring af boligejernes økonomiske vilkår er ind- 
friet. Rentefradragets værdi følger sænkningen 
af skatteprocenterne, og sideløbende hermed 
nedsættes lejeværdien. Hertil kommer mulig- 
hederne for gennem konvertering af realkredit- 
lån at tilpasse sig det ændrede renteniveau. 

Personskattelettelserne er gennemført, uden 
at erhvervslivets omkostninger herved er for- 
øget. 

På denne baggrund skal flertallet konklude- 
re, at der ved gennemførelse af skatteomlæg- 
ningen er sikret 
-  væsentlige reduktioner af skatteprocenterne 

af arbejdsindkomst, 
-  øget miljøansvarlighed i beskatningen, 
-  et skattesystem, der er tilpasset verden om- 

kring os, både hvad struktur og beskatnings- 
procenter angår, 

-  et beskatningssystem, som tilvejebringer 
grundlaget for en ny vækst og dynamik i 
samfundet, 

-  en beskatning, som sikrer boligejernes øko- 
nomiske situation, 

-  og et skattesystem, som skaber sikkerhed for 
skatternes udvikling i de kommende år. 
Flertallet opfordrer Folketingets øvrige par- 

tier, erhvervslivet, arbejdsmarkedets parter, 
kommuner og amter samt alle øvrige gode 
kræfter i det danske samfund til at deltage i det 
store, vanskelige og spændende projekt, det er 
at få skabt øget beskæftigelse, ny fremgang og 

dermed en »Ny kurs mod bedre tider« for alle 
danskere. 

De grønne afgifter og erhvervslivet 
På længere sigt er det afgørende for en opti- 

mal miljøeffekt, at erhvervslivet i større ud- 
strækning omfattes af miljø- og energiafgifter. 

Hvis erhvervslivet ikke gives tilstrækkeligt 
incitament til miljørigtig ressourceanvendelse, 
vil det betyde, at relativt billige sparemulighe- 
der i erhvervene ikke udnyttes, mens hushold- 
ningerne må gennemføre stadig dyrere miljø- 
tiltag. 

Regeringen vil derfor tage initiativ til i efter- 
året 1993 at forhandle med erhvervslivet om 
gradvis indfasning af miljø- og energiafgifterne 
på erhvervslivet. 

Forudsætningen for disse forhandlinger skal 
være, at erhvervslivet får mulighed for at gen- 
nemføre de nødvendige miljømæssige omstil- 
linger, men samtidig må yde sit forholdsmæs- 
sige bidrag til et bedre miljø. 

Miljø- og energiafgifter fra erhvervene skal 
ikke forbedre statens finanser og indfases un- 
der hensyntagen til, at konkurrenceevnen ikke 
forringes. Provenuet fra disse afgifter skal til- 
bageføres til erhvervslivet, f.eks. til miljøinve- 
steringer eller til oprensning efter fortidens 
synder (f.eks. giftgrunde). Ud fra hensynet til 
adfærdsregulering skal tilbageføringen så vidt 
muligt ske til de virksomheder, som aktivt in- 
vesterer i miljømæssige forbedringer af pro- 
duktionen. 

Et mindretal (Venstres og Det Konservative 
Folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller 
lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling. 

Mindretallet betragter regeringens samlede 
økonomiske udspil som en helhed. Da Det 
Konservative Folkeparti og Venstre er mod- 
standere af regeringens samlede plan, vil de to 
partier stemme imod alle regeringens lovfor- 
slag, uanset at partierne ville kunne støtte en- 
kelte af lovforslagene, hvis de ikke indgik i den 
fremlagte helhed. Nogle af lovforslagene har 
partierne ved tidligere lejligheder selv frem- 
lagt, men i helt andre sammenhænge. 

Regeringens samlede økonomiske plan be- 
står af tre elementer: Nye offentlige udgifter, 
ændringer i dagpengesystemet og omlægning 
af skattesystemet. Samlet lægger disse tre ele- 
menter op til en ny kurs i den økonomiske po- 
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litik, som har en forkert ideologisk drejning og 
er økonomisk uansvarlig. 

For det første har regeringen foreslået nye 
offentlige udgifter på 11-12 mia. kr. i 1994. Re- 
geringen har dermed brudt de sidste 10 års 
stramme udgiftspolitik og har sat kursen mod 
nye udvidelser af den offentlige sektor. 

For det andet indebærer den foreslåede 
skatteomlægning, at det private erhvervslivs 
kapitalgrundlag i de kommende år vil blive ud- 
hulet af avanceskatter på aktier, ejendomme 
og goodwill samtidig med, at erhvervslivets 
konkurrenceevne bliver forringet. Boligudgif- 
ten for boligejere vil stige, således at de private 
ejerboliger stilles ringere i forhold til de offent- 
ligt støttede udlejningsboliger. Den foreslåede 
bruttoskat vil forringe vilkårene for ny privat 
pensionsopsparing. 

For det tredje har regeringen fremlagt en ar- 
bejdsmarkedspolitik, som slet ikke løser struk- 
turproblemerne på arbejdsmarkedet, men 
tværtimod cementerer de bestående stivheder 
og lægger grunden til forøgede udgifter til ar- 
bejdsmarkedspolitikken i de kommende år. 

Samlet udgør regeringens økonomiske ud- 
spil en ideologisk drejning, hvor den offentlige 
sektor vil vokse kraftigt, medens der bliver lagt 
større byrder på den private sektor. 

Mindretallet finder det aldeles utroværdigt 
og. uansvarligt, når regeringen lover skattelet- 
telser samtidig med, at de offentlige udgifter 
og underskuddet på de offentlige budgetter 
vokser. 

Den nye kurs mod større offentlige udgifter 
vil tværtimod udløse store skatteregninger i 
fremtiden. 

Der er enkelte forslag om skattelettelser m.v. 
i den samlede pakke, som mindretallet ud fra 
en isoleret betragtning ville kunne støtte. 

En ansvarlig økonomisk politik kræver 
imidlertid, at lettelser og finansiering hører 
sammen. 

Mindretallet er derfor nødt til at se lovfor- 
slagene om lettelser og skærpelser under ét. 
Da regeringen ikke har taget initiativ til reelle 
forhandlinger om den samlede økonomiske 
plan, har mindretallet ikke fået mulighed for at 
opnå grundlæggende ændringer i regeringens 
udspil. I konsekvens heraf vil mindretallet 
stemme imod alle regeringens lovforslag. 

Sammenfattende kan det om skatteforslage- 
ne konkluderes, at skattereformen bl.a. ram- 

mer den private ejendomsret, erhvervslivet, 
ejerboligerne og pensionsopsparingen. Dertil 
kommer, at skattetrykket hurtigt vil stige som 
følge af de voksende offentlige udgifter. 

Mindretallet opfatter lovforslagene som et 
ideologisk angreb på den private ejendomsret. 
Balancen i ejerforholdene i dansk erhvervsliv 
vil blive forrykket fra individuel privateje til 
dominans fra store fonde. Hertil bidrager især 
lovforslagene om beskatning af aktie- og ejen- 
domsavancer samt beskatning af goodwill. Re- 
geringens ændringsforslag ændrer ikke afgø- 
rende på dette forhold. 

Den private ejendomsret er selve livsnerven 
i det privatkapitalistiske system, som har vist 
sig at være alle andre systemer overlegent med 
hensyn til at sikre størst velfærd og velstand 
for hele samfundet og dets borgere. 

Lovforslagene om beskatning af aktieavan- 
cer, ejendomsavancer og goodwill vil formind- 
ske enkeltpersoners lyst til at løbe en risiko og 
investere i erhvervsvirksomheder. I stedet vil 
man foretrække passive investeringer med be- 
tydelig mindre risiko. Det privatkapitalistiske 
system bygger i allerhøjeste grad på, at man, 
hvis man løber en risiko, til gengæld har mu- 
lighed for at opnå en økonomisk gevinst. Fjer- 
ner man de økonomiske incitamenter, herun- 
der muligheden for formuedannelse, slår man 
dynamikken i samfundet i stykker med tab af 
velstand og velfærd til følge. 

Mindretallet vender sig endvidere imod den 
progressive beskatning af kapitalindkomst. 
Gennemføres regeringens lovforslag, vil der ik- 
ke længere være symmetri mellem beskatning 
af renteindtægter og renteudgifter, hvilket fo- 
rekommer uheldigt og ulogisk. 

Mindretallet er enig med Ligestillingsrådet, 
når dette i et svar til Skatteudvalget (L 283, 
spørgsmål 26) kritiserer reglen om, at begge 
ægtefællers kapitalindkomst beregnes på top- 
pen af beregningsgrundlaget hos den ægtefæl- 
le, der har den højeste personlige indkomst. 

Der er uenighed mellem regeringen og er- 
hvervslivets organisationer om størrelsen af er- 
hvervsbelastningen i lovforslagene, men der er 
ingen tvivl om, at virksomhederne bliver 
stærkt belastet til skade for konkurrenceevnen. 
Det vil trække i den forkerte retning med hen- 
syn til beskæftigelse og arbejdsløshed. Min- 
dretallet peger i den forbindelse især på lovfor- 
slagene om afskaffelse af udlandslempelse, va- 
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relagernedskrivning og adgangen til at hen- 
lægge til investeringsfonds samt nedsættelse af 
nedskrivningsprocenten efter husdyrbesæt- 
ningsloven. Desuden vil nogle af de grønne af- 
gifter belaste erhvervenes omkostninger, hvil- 
ket også i allerhøjeste grad gælder den skærpe- 
de beskatning af personalegoder samt de 
stærkt forringede muligheder for fradrag for 
befordringsudgifter. 

I stedet for at stoppe for adgangen til at hen- 
lægge til investeringsfonds bør ordningen ud- 
bygges til en egentlig konjunkturudlignings- 
fond som foresl ået af mindretallet i et konkret 
lovforslag, der for øjeblikket er til behandling i 
Folketinget. 

Herved løses det problem, som mange er- 
hvervsdrivende har med svingende indtægter. 
Er der ikke gode muligheder for at udjævne de 
svingende indtægter over årene, kommer de 
erhvervsdrivende til at betale en højere skat, 
end hvis indtægten var jævnt fordelt, hvilket 
naturligvis opleves som en stor uretfærdighed. 

Et særligt problem er erhvervenes bidrag til 
de tre arbejdsmarkedsfonde specielt efter 
1997. 

Den kraftige erhvervsbelastning kan kun 
undgå at skade virksomhedernes konkurrence- 
evne, hvis der gennemføres en sænkning af 
lønniveauet, men det har ikke været muligt at 
formå regeringen til at erkende dette faktum. 

Mindretallet vender sig stærkt imod den nye 
skat, som regeringen kalder øremærkede ar- 
bejdsmarkedsbidrag. I realiteten er det den 
gamle socialdemokratiske idé om en brutto- 
skat, der optræder under denne betegnelse. 
Bruttoskatten rammer pensionsopsparingen, 
selv om en sådan opsparing i allerhøjeste grad 
er samfundsgavnlig. Lønmodtagerne vil ople- 
ve, at der vil blive opkrævet bruttoskat også af 
beløb, som arbejdsgiveren indbetaler til aftalte 
pensionsordninger, og som lønmodtageren 
derfor ikke selv får udbetalt. Dette forhold 
medfører i øvrigt en klar forskelsbehandling 
mellem lønmodtagere med private pensions- 
ordninger i forhold til lønmodtagere med ret 
til tjenestemandspension. Regeringens forsøg 
på at rette op på dette misforhold ved at fore- 
slå en nedsættelse af tjenestemandspensionen 
virker krampagtigt og vil give anledning til be- 
rettiget harme i tjenestemandskredse. 

De, der sparer op til kapitalpension, bliver 
særlig hårdt ramt. Fradragsværdien begræn- 

ses, og det indbetalte beløb bruttobeskattes, 
samtidig med at skatten på udbetalingerne be- 
vares uændret på 40 pet. Et helt specielt pro- 
blem vil opstå for de personer, som har en ord- 
ning, hvor arbejdsgiveren indbetaler til kapi- 
talpensionen. Disse personer vil efter regerin- 
gens forslag ikke netto kunne indbetale et be- 
løb helt op til det fastlagte loft over den årlige 
indbetaling til kapitalpension (i 1993 30.000 
kr.), idet forsikringsselskabet skal indbetale 
bruttoskatten, uden at lønmodtageren får mu- 
lighed for at »fylde op« til loftet. Dette pro- 
blem eksisterer ikke for personer, der selv ind- 
betaler til kapitalpensionen. 

Mindretallet finder det endvidere stærkt be- 
tænkeligt, at der med bruttoskatten introduce- 
res en ny skatteskrue, som kan anvendes til 
yderligere forhøjelser af skatten på et senere 
tidspunkt. 

Trods talrige løfter fra regeringen om det 
modsatte belaster skattereformen boligejerne. 
Nedsættelsen af lejeværdien kan slet ikke 
kompensere for den reducerede skattemæssige 
værdi af rentefradraget. Forskellen er i et svar 
til Skatteudvalget af skatteministeren selv op- 
gjort til en belastning af boligejerne på 2,6 mia. 
kr., når reformen er fuldt gennemført. 

Ejere af sommerhuse og pensionister i ejer- 
boliger får en særlig følelig belastning, idet dis- 
se ikke får del i den i øvrigt særdeles beskedne 
nedsættelse af lejeværdien. 

Ejerboliger kan derudover i fremtiden for- 
vente yderligere skatteforhøjelser, hvis rente- 
faldet slår igennem og bevirker højere ejen- 
domsvurderinger. Det fører til højere ejen- 
domsskatter og en højere lejeværdi. 

Unge med særlig stor gæld i forbindelse 
med uddannelseslån rammes hårdt af rentefra- 
dragsrettens forringelse. Regeringens henvis- 
ning til en bistandsordning for unge med store 
lån og lille eller ingen indtægt vil ikke komme 
den store del af ungdommen med det omtalte 
problem til gode. 

Forringelsen af befordringsfradraget kombi- 
neret med forhøjelsen af benzinafgiften ram- 
mer bilisterne og skader mobiliteten på ar- 
bejdsmarkedet. Handelsrejsende og andre, der 
er afhængige af firmabil, rammes særlig hårdt. 
Forringelserne er så markante, at også bilbran- 
chen vil blive hårdt ramt. 

De ganske mange mennesker, der i forbin- 
delse med en skilsmisse er pålagt børne- eller 
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underholdsbidrag, rammes hårdt af begræns- 
ningen af fradragsværdien af de nævnte bi- 
drag. 

Da familier med kun én indkomst ikke har 
mulighed for at overføre det uudnyttede bund- 
fradrag i den foreslåede topskat mellem ægte- 
fællerne, vil disse familier skulle betale mere i 
skat end familier med to indkomster. Dette 
problem, som også findes i dag, vil blive for- 
værret af regeringens forslag. Regeringens æn- 
dringsforslag vil yderligere forstærke proble- 
met. 

Mindretallet er enig med regeringen i beho- 
vet for markante lettelser i beskatningen af ar- 
bejdsindkomster, som er særdeles høj i Dan- 
mark sammenlignet med andre lande. Men 
mindretallet er uenig med regeringen i valg af 
metode til at nå dette mål. Som beskrevet i 
ovenstående flytter regeringens forslag en lang 
række skattepolitiske hegnspæle i socialdemo- 
kratisk og centralistisk retning og altså væk fra, 
hvad mindretallet finder ret og rimeligt. Derfor 
afviser mindretallet regeringens skattereform 
og indstiller alle 23 lovforslag i reformen til 
forkastelse. 

Mindretallet er enig i synspunktet om, at 
miljøvenlig teknologi og lavere ressourcefor- 
brug yderligere må fremmes, og er også enig i, 
at afgifter kan være hensigtsmæssige for æn- 
dring af adfærd. 

Mindretallet finder det dog stærkt betænke- 
ligt, at lovforslagene om miljøafgifter mere er 
fiskalt end miljømæssigt begrundet og over 
årene fører til en stor økonomisk belastning af 
den enkelte husholdning og dermed til opret- 
holdelse af et højt samlet skattetryk. 

Det er samtidig mindretallets opfattelse, at 
en række af lovforslagene vil føre til en forrin- 
gelse af erhvervslivets konkurrenceevne ved 
ensidigt at pålægge danske virksomheder nye 
omkostninger, som i modsætning til regerin- 
gens forventninger vil føre til mindre beskæfti- 
gelse. 

Et andet mindretal (Socialistisk Folkepartis 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget 
til vedtagelse uændret. Mindretallet kan tiltræ- 
de det af flertallet under overskriften De grøn- 

ne afgifter og erhvervslivet anførte og bemær- 
ker i øvrigt, at SF har noteret sig, at regeringen 
i efteråret 1993 vil tage fat på arbejdet med at 
få erhvervslivet omfattet af miljøafgifterne. SF 
anser dette for helt afgørende nødvendigt for 
at fremme afgifternes miljøformål. Mindretal- 
let havde foretrukket, at et flertal allerede nu 
fastlagde, at erhvervslivet senest i 1998 skulle 
være fuldt omfattet af miljøafgifterne. 

SF er i den sammenhæng helt enig med re- 
geringen i, at provenuet skal tilbageføres til er- 
hvervslivet efter de retningslinier, der er angi- 
vet i det fælles betænkningsbidrag. 

SF håber, at det i efteråret 1993 lykkes at 
komme langt i en proces, der resulterer i, at 
erhvervslivet i løbet afkort tid kan blive omfat- 
tet af miljøafgifterne med modifikationer dér, 
hvor miljøeffekterne med sikkerhed kan opnås 
på anden vis. 

Mindretallet vil i forbindelse med behand., 
lingen af de grønne afgifter generelt pege på, at 
regeringens pakke ikke er tilstrækkelig. Vedrø- 
rende flere af de foreslåede afgifter (f.eks. ben- 
zin og diesel) gås der langsommere frem, end 
der er økologisk brug for. Samtidig er flere 
oplagte afgiftsområder slet ikke inddraget. Det 
gælder f.eks. emballage, reklamer, kunstgød- 
ning, fosfor og sprøjtemidler. 

SF har ikke været inddraget i den detaljere- 
de udformning af de foreliggende lovforslag og 
finder dem ikke i alle detaljer perfekte. Min- 
dretallet skal i den sammenhæng beklage, at 
den meget forcerede proces i forbindelse med 
vedtagelsen af skattereformen har gjort det 
sværere at sikre en høj kvalitet i lovgivningsar- 
bejdet. 

Den nøjere udformning af lovforslagene er 
derfor alene sket på regeringens ansvar. 

Mindretallet har valgt at stemme for for at 
tilkendegive, at SF er klar tilhænger af, at der 
lægges øget vægt på miljøafgifter. Regeringens 
forslag er generelt et skridt i den rigtige retning 
i en proces, som det er vigtigt at komme endnu 
videre med i de kommende år. 

Et tredje mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) vil redegøre for sin stil- 
ling til lovforslaget ved 2. behandling. 
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Bilag 

Nogle af udvalgets spørgsmål til skatteministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmål 8: 
Hvor stor en andel af det samlede plastiefor- 

brug, henholdsvis papirforbrug, går til den ty- 
pe poser, der foreslås afgiftsbelagt? 

Svar: 
Spørgsmålet har været forelagt Miljømini- 

steriet, der har oplyst følgende: 
»Plastforbruget til bæreposer, der vil være 

omfattet af afgiftspligten, udgør mindre end 1 
pet. af det samlede plastforbrug og ca. 5 pet. af 
det samlede plastemballageforbrug. 

Papirforbruget til bæreposer, der vil være 
omfattet af afgiftspligten, udgør mindre end 1 
pet. af det samlede papirforbrug og ca. 5 pet. af 
det samlede papiremballageforbrug.« 

Jeg har ingen bemærkninger hertil. 

Spørgsmål 9: 
Hvor stor en del af papirposerne, der fore- 

slås afgiftsbelagt, er produceret af genbrugspa- 
pir? 

Svar: 
Spørgsmålet har været forelagt Miljømini- 

steriet, der har oplyst følgende: 
»Miljøstyrelsen er ikke bekendt med, at der 

markedsføres papirposer med indhold af re- 
turfibre.« 

Jeg har ingen bemærkninger hertil. 

Spørgsmål 14: 
Hvor stor en mængde energi benyttes ved 

produktionen af henholdsvis et kg poser af pa- 
pir og et kg poser af plastic? Hvad er mængden 
omregnet til standardposer? Er der forskelligt 
energiforbrug ved forskellige typer plastic? 

Svar: 
Spørgsmålet har været forelagt Miljømini- 

steriet, der har oplyst følgende: 
»Energiforbruget ved produktion af hhv. 

papir og plast er afhængig af produktionsfor- 
holdene på de råvareproducerende virksomhe- 

der. For plastproduktion er variationen be- 
grænset, men for papirproduktion kan vari- 
ationen være betydelig. En væsentlig faktor i 
denne forbindelse er udnyttelsen af restaffal- 
det til energiproduktion. 

I en rapport udarbejdet af det tyske Um- 
weltbundesamt i 1988 om miljøforhold ved 
produktion af bæreposer angives følgende da- 
ta for energiforbrug ved fremstilling af 50.000 
bæreposer: 

Papir Plast 

Procesenergi 67 GJ i 29 GJ 
Råvarer 29 GJ 38 GJ 

I alt . . . . . . . . . . . . . . .  96 GJ 67 GJ 

Dette svarer til, at ressourceforbruget ved 
produktion af en plastbærepose udgør ca. 
0,040 kg olie/olieækvivalent, og ressourcefor- 
bruget ved produktion af en papirpose udgør 
ca. 0,020 kg olieækvivalent samt 0,080 kg træ. 

Der er ikke nævneværdig forskel på energi- 
forbruget ved produktion af de plasttyper, der 
anvendes til bæreposer, man da de styrkemæs- 
sige egenskaber er forskellige, er materialefor- 
bruget ikke ens for poser fremstillet af hhv. 
HDPE (high density polyethylen) og LDPE 
(low density polyethylen). Dette betyder, at 
der kan fremstilles tyndere poser af HDPE, 
hvorved energiforbruget bliver tilsvarende 
mindre. 

Et andet aspekt er, at bæreposer af plast kan 
fremstilles af 50-75 pet. genanvendt plast; her- 
ved kan energiforbruget reduceres med 40-60 
pet. Bæreposer fremstillet af genanvendt plast 
har dog hidtil kun haft en ubetydelig markeds- 
andel. 

Det har ikke været muligt at producere en 
papirbærepose af genanvendt papir, som op- 
fylder styrkekravene.« 

Jeg kan henholde mig hertil. 

Spørgsmål 15: 
Hvilken forureningseffekt har henholdsvis 

185 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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et brugt kg poser af papir og et kg poser af 
plastic? Er der forskellig effekt af forskellige 
typer plast? 

Svar: 
Spørgsmålet har været forelagt Miljømini- 

steriet, der har oplyst følgende: 
»Der er ikke belæg for at antage, at der er 

væsentlig forskel på den forureningsmæssige 
effekt ved bortskaffelse af de materialer, der 
anvendes som råvarer til bæreposer.« 

Jeg kan henholde mig hertil. 

Spørgsmål 17: 
Hvor stor en andel af dansk benyttede pla- 

sticposer er importerede? Hvor stor er impor- 
ten af tykke kvalitetsplasticposer? Hvor stor er 
importen af tynde poser? 

Svar: 
I følgende tabel er vist forsyningen med bæ- 

reposer af polyethylen i 1990-1992. 

1990 

Tons Mio. kr. Kr./kg 

Import 3058 53 17 
Produktion 16699 326 20 
Eksport 7077 161 23 
Forsyning til DK 12680 

Index 1990 = 100 100 
Eksport i pet. af produktion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42 
Import i pet. af forsyning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 

1991 

Tons Mio. kr. Kr./kg 

Import 4011 67 17 
Produktion 19101 436 23 
Eksport 8635 180 21 
Forsyning til DK 14477 

Index 1990 = 100 114 
Eksport i pet. af produktion 45 
Import i pet. af forsyning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 

1992 

Tons Mio. kr. Kr./kg 

Import 4292 68 16 
Produktion 18582 400 22 
Eksport 6888 134 19 
Forsyning til DK 15986 

Index 1990= 100 126 
Eksport i pet. af produktion 37 
Import i pet. af forsyning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 
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Eksporten udgør således omkring 40 pet. af 
produktionen og importen henimod 30 pet. af 
forsyningen målt i mængde. Med hensyn til 
spørgsmålet om tykke og tynde poser har Skat- 
teministeriet ikke umiddelbart tilgængelige 
oplysninger herom. 

Skatteministeriet har anmodet Plastindustri- 
en i Danmark om bemærkninger til spørgsmå- 
lene i udvalgets skrivelse af 8. juni 1993 (L 299 
-  bilag 7). Industriens bemærkninger vedlæg- 
ges. 

Plastindustrien har oplyst, at de tynde poser 
alle indføres og ikke fremstilles i Danmark. 
Der er dog ikke oplysning om, hvor mange 
tynde poser der indføres, og Skatteministeriet 
kan hverken be- eller afkræfte Plastindustriens 
oplysninger om, at alle tynde poser indføres. 
Oplysninger fra Miljøstyrelsen tyder imidlertid 
på, at mindst én dansk producent producerer 
de såkaldte lette poser, men at der kan være 
tale om mindre poser, der ikke opfylder indu- 
striens definition af bæreposer. 
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Til Skatteministeriet, 
Den 10. juni 1993 , 

På vegne af EMBALLAGEINDUSTRIEN 
og Plastindustrien i Danmark fremsendes ved- 
lagt bidrag til besvarelse af spørgsmål fra Fol- 
ketingets Skatteudvalg. 

Vi håber, De vil viderebringe vore oplysnin- 
ger til udvalget, idet vi anser det for vigtigt, at 
udvalget har bedst muligt kendskab til såvel 
faktuelle forhold som forventede konsekvenser 
af forslaget. 

Vi skal tilføje, at vi i morgen formiddag, som 
aftalt med Lisbeth Michelli, 8. kt., fremsender 
nogle kommentarer til lovforslaget, der ikke 
har kunnet blive en naturlig del af svarene på 
de spørgsmål, udvalget har stillet. Vi vil ganske 
specielt anbefale, at man i givet fald undlader 
at iværksætte en afgift af den påtænkte størrel- 
se på én gang, men lader den begynde på et 
niveau, der ikke vil afstedkomme de helt unød- 
vendige problemer for danske virksomheder. 

Bidrag til besvarelse af spørgsmål fra Folke- 
tingets Skatteudvalg i forbindelse med forslag 
til lov om ændring af lov om afgift af visse de- 
tailsalgspakninger. 

Til spørgsmål nr. 15: 
Det er erfaringen, at bæreposer oftest anven- 

des flere gange og sidste gang som pose for 
husholdningsaffald. 

Herefter ender poserne i dagrenovationen, 
hvor de bortskaffes ved forbrænding uden at 
bidrage med forurening ud over husholdnings- 
affaldet i sig selv. 

Til spørgsmål nr. 17: 
De typiske bæreposer af plast, der i dag an- 

vendes i Danmark, er fremstillet af LDPE (low 
density polyethylen) i en så tilpas tykkelse og 
med dekoration, at der opnås en holdbar og 
pæn pose, der oftest anvendes et antal gange -  
til slut som affaldspose. 

For sådanne bæreposer er importandelen 
ca. 1/3. 

Eksportandelen udgør ca. 15 pet., og den vil 
med en nedgang på hjemmemarkedet blive 
vanskelig at opretholde. 

»Tynde poser« af HDPE (high density poly- 
ethylen), der vejer ca. det halve, anvendes ikke 
i dag som »bæreposer« i supermarkeder m.v., 
og der er således hverken en dansk produktion 
eller en dansk import. 

Der findes ikke produktionsudstyr og -be- 
tingelser i Danmark, der rentabelt kan frem- 
stille de pågældende produkter. Dette indebæ- 
rer, at hvis man skulle vælge at afgiftsbelægge 
bæreposer efter vægt, ville de udenlandsk pro- 
ducerede »tynde« poser opnå en betydelig 
præferencestilling -  mens dette ikke ville være 
tilfældet, hvis en afgift blev beregnet efter stk. 

De danske virksomheder ville med en afgift 
efter vægt ikke alene opleve den produktions- 
nedgang, der vil følge af, at forbruget af bære- 
poser går ned, men også få en stærkt øget kon- 
kurrence fra udenlandsk producerede poser 
(Østeuropa og Fjernøsten) belagt med mindre 
afgift. 

(Det vil især blive typografer, kartonagear- 
bejdere og SiD/KAD-arbejdere, der vil blive 
berørt). 


